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Synpunkter avseende Vetenskapsrådets 

riktlinjearbete avseende cybersäkerhet
(Ert dnr: 8.3-2026-00115) 

Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) har begärts inkomma med synpunkter på ovan 

rubricerad remiss och önskar framföra följande: 

Målbild och uppföljning behöver preciseras 

Riktlinjernas målbild är allmänt hållen, vilket riskerar att försvåra uppföljning och utvärdering. 

Formuleringar som "i större utsträckning", "ökning" och "främja" ger inte tillräcklig vägledning 

om vad som faktiskt ska uppnås eller hur framsteg ska mätas. SVA rekommenderar att målbilden 

kompletteras med preciserade och mätbara indikatorer i de delar där det är möjligt, så att det går att 

avgöra om riktlinjerna fått avsedd effekt vid en uppföljning. 

Forskningsinstitut som också är beredskapsmyndigheter eller omfattas 

av säkerhetsskyddslagen 

SVA:s beredskapsuppdrag innebär att myndighetens cybersäkerhetsarbete för kan styras av 

strängare regelverk däribland säkerhetsskyddslagen vilket kan begränsa möjligheterna till 

samarbetsformer och gemensamma verktyg. Det är viktigt att riktlinjerna tar hänsyn till annan 

lagstiftning som kan styra forskningsinstitutens cybersäkerhetsarbete så att inte riktlinjer eller 

verktyg blir svåra eller omöjliga att använda i dessa situationer. 

Villkorade forskningsmedel bör vara teknikneutrala och 

principbaserade 

SVA ser positivt på intentionen att uppmärksamma cybersäkerhetsfrågor i samband med ansökan 

om forskningsmedel. Det är dock viktigt att eventuella villkor utformas som teknikneutrala och 

principbaserade krav, exempelvis kring riskhantering, dataskydd och incidentberedskap, snarare än 
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att peka ut specifika tekniska lösningar. Alltför detaljerade krav riskerar att låsa fast projekt i 

lösningar som snabbt kan bli obsoleta, försvåra internationella samarbeten och motverka de FAIR-

principer för öppna forskningsdata som Vetenskapsrådet i övrigt värnar om. 

Öppen källkod kräver realistiska resurs- och förvaltningsmodeller 

SVA stödjer målbildens ambition om ökad användning av öppen källkod. Erfarenheten från en 

myndighet av SVA:s storlek med en liten IT-avdelning och höga säkerhetskrav visar dock att 

förvaltning, löpande säkerhetsgranskning och uppdatering av öppen källkod kräver dedikerad 

kompetens och stabila resurser som inte alltid finns. Rekommendationen om gemensamma 

lösningar med centralt delade resurser är lovande men behöver konkretiseras med tydlig 

ansvarsfördelning och finansiering för att bli genomförbar i praktiken. 

Sammanfattande synpunkter 

SVA tillstyrker riktlinjernas övergripande inriktning. Cybersäkerhet är en central förutsättning för 

SVA:s uppdrag som beredskapsmyndighet och sektorsansvarig inom veterinärmedicin. Forskning 

och samarbete som stärker cybersäkerheten hos svenska myndigheter och forskningsinstitut är av 

stort värde förutsatt att riktlinjerna utformas med tillräcklig precision, hänsyn till varierande 

regelverk och realistiska resurskrav. 
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